
おかざきっ子 育ちプランの変更について

１ あらまし

岡崎市では、子ども・子育て支援法に基づき、教育・保育及び地域子ども・子育て

支援事業の提供体制の確保と、業務の円滑な実施を目的に「おかざきっ子 育ちプラ

ン（岡崎市子ども・子育て支援事業計画）」を策定しました。

子ども・子育て支援新制度においては、市町村が主体とな

り、計画に沿って事業を進め、国や県はそれを技術的・財政

的に支援することされています。そのため市町村が計画に

ない新たな事業をすすめたい場合などにおいては、安定的

に支援を受けるためにも、計画を変更することが必要とな

ります。

この度、次の点について計画を変更したいため、子ども・

子育て支援法の規定により、委員の皆様の意見を伺うもの

です。

２ 変更する内容

病児・病後児保育事業（計画書 P48）

病児保育について、令和元年７月から医療機関併設型の病児保育施設を開設予

定のため、令和元（平成 31）年度の量の見込み及び確保の内容を追加する。

■病児保育 単位（人日）

全体 31 年度

①量の見込み 600

②確保の内容 720

(1 箇所)

②－① 120
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提 供 体 制 の 考 え 方

■利用実績の推移 単位（人日）

21 年度 22 年度 23 年度 24 年度 25 年度

年間延べ利用者数計 8 15 23 19 8

①全市の量の⾒込みと確保の内容

■病後児保育 単位（人日）

全体 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 31 年度

①量の見込み 299 297 294 291 288

②確保の内容 2,080

(2 箇所)

2,080

(2 箇所)

2,080

(2 箇所)

2,080

(2 箇所)

2,080

(2 箇所)

②－① 1,781 1,783 1,786 1,789 1,792

■病児保育 単位（人日）

全体 31 年度

①量の見込み 600

②確保の内容 720

(1 箇所)

②－① 120

【病後児保育】

● 確保の内容は、岡崎げんき館で 4 人／日、八帖保育園で 4 人／日(認可保育所利用者のみ)

を預かることができる体制を確保しています。

＜保育可能人数＞ 8人/日×260 日（52週×５日）＝2,080 人

【病児保育】

● 病状の発症期にある児童に急な容体の変化があった場合に、迅速な対応が可能な医療機関

併設型の病児保育施設を令和元年７月から開設予定です。

＜保育可能人数＞ 4人/日×180 日（20日×9 箇月）＝720 人

事業概要

施設数 ●病後児保育２箇所（八帖保育園、岡崎げんき館）

●病児保育１箇所（ともファミリークリニック）

事 業 概

現況 利用実績は年度によってばらつきがあります。

（（５５））病病児児・・病病後後児児保保育育事事業業

症状の急変は認められないものの、病気の回復期

に至っていない子ども、あるいは、病気の回復期

にあり、まだ集団保育等が困難な子どもについて、

保護者の都合で保育できない場合に、一時的に預

かる事業です。
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